^â^rio/ra. Q/fía^ywi^wdciay cie
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11)4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br 1 E-mail: camarasaoroque@.camarasaoroaue.sp.aov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

BSSM"]

I (y I Aprovado I  I Rejeitado

rscl POR UNANIMIDADE

Com

e

voto(s) Favoráveis

^ voto(s) Contrários

Em :/5'/
IQ-

MOÇÃO N° 143/2022

De Congratulações pelo aniversário de 105

anos do Jornal "O Democrata".

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Jornal "O Democrata" é um verdadeiro

marco da história são-roquense. Fundado em 1917, completa em 1° de maio

de 2022 seu aniversário de 105 anos. Nascido das mãos do professor Antonio

Viliaça e dos irmãos Heitor e Francisco Boccato, firmou-se tão logo circularam

seus primeiros exemplares como um estandarte da independência de imprensa

e da representatividade dos interesses populares — tudo isso em meio às

turbulências sentidas mundo afora em razão do estourar da 1® Guerra Mundial.

Nesse mais de um século de existência,

naturalmente, a confecção e a divulgação do jornal sofreram transformações.
Agora "O Democrata" não se resume ao papel, estando também exposto nas

telas de celulares e computadores de milhares de cidadãos, através de site

próprio e de páginas em rede social.

Os temas abordados nas edições d'0
Democrata revelam a larga abrangência de seu conteúdo, redigido e curador
por competentíssima equipe de redação: festivais locais como a tradicional

Festa de Agosto, a Expo São Roque etc., cobertura de torneios esportivos em

São Roque e região, matérias culturais diversas que vão da música à literatura,

atualização sobre obras executadas no município, divulgação de vagas de

emprego, editoriais sobre questões políticas nacionais e estaduais prementes,

entre tantas outras matérias, sempre exercendo a função maior da imprensa:
informar, para ajudar os cidadãos a compreender os muitas vezes complicados

processos do governo, e conscientizar as pessoas de como as decisões

tomadas nos níveis mais altos as afetarão.

Ante o exposto, Júlio Antonio Mariano,

Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER

ao Egrégio Plenário que faça constar, na Ata da presente Sessão, Moção de

Congratulações pelo aniversário de 105 anos do Jornal "O Democrata".

CM
CO
O)

<

uS

<
CD

LU

CM ' .
CMX
O rr

in o>
CM ̂

E-8

CO ̂
CO £
(D
CO o

CO CD
tn Z

03 o

Q ̂
2 Q)

<"3
EC
<r CO

O g

o o

< 0

O o"
□ 2
D O
=5 CO
Z CO
o 2
Cl 03

B £
ss

.5e
C3) O

=0
o E

T3 CD

C .Ç2
COCO

Ç5 CO
ç c
•?8
oi;

o ®S- CO-o CO
ü Q)

O.0

C CD
0 c
E'g)
ü o

0 -C

LU c
O

CD
Ü_

<jÍ(l (^^//máHoa de ^Rxx^ioe
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

GNPJ/MF; 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11)4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mall: camarasaoroaue@camarasaoroque.sp.aov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

Que da presente seja dada ciência a Priscila

Carla Boccato César.

CO

Sala das Sessões "Dr. Júlio Arantes de ^
Freitas", 25 de abril de 2022.

LL
LU

iD'r

JÚLIO ANTONIO MARIANO

(JÚLIO MARIANO) |o
Vereador §&

CM '-Q

E'8

PROTOCOLO N° CETSR 25/04/2022 -13:40 5376/2022 ^ ̂
00 Ê

CO O
^ c
CO CD

Çí o
O c
Z CD

< D
cr-5
<f (/)

g ®

§§
< 0

O D-
□ 2
-3 Ct3

O 2
Q- CO
S £c ^0 ^
^ -Q
ã 6
O) o

O■D
o §
"D 0
^ 2
c .52
« w
CO

ira 8
o?:
°ê-
.2 0)
S-M

■8 8
O
C 0
0 C

£
ü o

0 •=
w ^

LU C
O
ü

2
0
Q.